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Аннотация. В статье проанализированы направления глобальных вы-
зовов и факторы политической турбулентности, выражаемых в каскаде 
новых неординарных политических событий, в совокупности представля-
ющих угрозу национальной безопасности государства. Глобальное значе-
ние в этих условиях имеет реакция государства на эти фантомы, ведущие 
к политическому, экономическому, социальному и духовному коллапсам. 
Автором на основе анализа политических, экономических, социальных и 
духовных программ развития безопасности государства выделяются ос-
новные подходы применения различных научных категорий, как пояса 
безопасности, так и стратегии национальной безопасности, которые в по-
литологии применяются в качестве комплексной научной категории. 

Ключевые слова: глобализация, геополитика, государство, общество, 
безопасность, национальная безопасность, цивилизационный подход, Съезд 
лидеров мировых и традиционных религий, стратегия, стратегия нацио-
нальной безопасности.
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Аңдатпа. Мақалада мемлекеттің ұлттық қауіпсіздігіне қауіп төндіретін 
жаңа бірегей саяси оқиғалар каскадында көрініс табатын жаһандық сын-
тегеуріндердің бағыттары мен саяси турбуленттіліктің факторлары талда-
нады. Бұл жағдайда мемлекеттің саяси, экономикалық, әлеуметтік және ру-
хани күйреуге әкелетін осы фантомдарға реакциясы жаһандық маңызға ие. 
Автор мемлекет қауіпсіздігін дамытудың саяси, экономикалық, әлеуметтік 
және рухани бағдарламаларын талдау негізінде әртүрлі ғылыми кате-
горияларды, қауіпсіздік белдеуін де, ұлттық қауіпсіздік стратегиясын да 
қолданудың негізгі тәсілдерін анықтайды, олар саясаттануда кешенді 
ғылыми категория ретінде қолданылады.

Түйін сөздер: жаһандану, геосаясат, мемлекет, қоғам, қауіпсіздік, 
ұлттық қауіпсіздік, өркениеттік тәсіл, Әлемдік және дәстүрлі діндер 
лидерлерінің съезі, стратегия, ұлттық қауіпсіздік стратегиясы

ON THE ISSUE OF THE CONCEPT OF “NATIONAL SECURITY 
STRATEGY" AS A COMPLEX SCIENTIFIC CATEGORY

Marat Azilkhanov

Abstract. The article analyzes the directions of global challenges and factors of 
political turbulence, expressed in a cascade of new extraordinary political events, 
which together pose a threat to the national security of the state. The reaction of the 
state to these phantoms leading to political, economic, social and spiritual collapse 
is of global importance in these conditions. Based on the analysis of political, 
economic, social and spiritual programs for the development of state security, 
the author identifies the main approaches to the application of various scientific 
categories, both the security belt and the national security strategy, which are used 
in political science as a complex scientific category.

Keywords: globalization, geopolitics, state, society, security, national 
security, civili-zational approach, Congress of Leaders of World and Traditional 
Religions, strategy, national security strategy.

Введение
События, происходящие в нашей реальной жизни, дают основа-

ние считать, что одним из насущных вопросов современной геопо-
литики является комплексное обеспечение национальной безопас-
ности государств, обществ и личности. 

Характеризуя мир третьего тысячелетия, видный специалист в 
области новейшей истории и международных отношений, америка-
нист Анатолий Уткин резюмирует, что «особенностью переживае-
мого ныне периода является константа флюидности – стабильность 
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повсюду уступает место нескончаемым переменам. Перед нами век 
фантастически растущего обмена идеями, концепциями, критикой и 
апологетикой различных явлений» [1]. В новом мире определенно 
ясно лишь одно: в условиях интенсификации глобальных конфлик-
тов и гипердинамических кризисов в геополитике фактор безопасно-
сти/национальной безопасности не только не теряет своей актуаль-
ности, но и расширяет ареал своего функционирования, в частности, 
путем включения религиозного фактора. 

Характерно, что на такого рода тенденций откровенной угрозы без-
опасности цивилизации указывал видный ученый-физик Д.А. Саха-
ров, что даже избежав большой войны, «человечество все же может 
погибнуть, истощив свои силы в «малых» войнах, в межнациональ-
ных и межгосударственных конфликтах, от соперничества и отсут-
ствия согласованности в экономической сфере, в охране среды, в регу-
лировании прироста населения, от политического авантюризма» [2].

Как показывает анализ текущей современной международной си-
туации, в котором переплелись экономические, политические, эко-
логические, оборонные, культурно-исторические, религиозные фак-
торы, рассуждения создателя первой советской водородной бомбы 
оказались пророческими.

Одной из причин невиданного обострения вопроса безопасности 
является появление на политической карте мира «опасных и горя-
чих точек», провоцирующих негативные тенденции, явления и про-
цессы. Современное мировое сообщество ознаменовалось чередой 
значительных политических событий, волнений и кризисов, обусло-
вивших возникновение новых опасных реалий в геополитической 
архитектуре. Чрезвычайную остроту прежде всего получили вопро-
сы, оказавшие колоссальное влияние на резкое ослабление режима 
глобальной безопасности и на сферу национальной безопасности 
государств, особенно на фоне пандемии коронавирусной инфекции 
COVID-19.

Фактами геополитического масштаба, подвергшими и спровоци-
ровавшими мир в состояние опасной неопределенности, выступи-
ли события Арабской весны, «шафрановая революция» в Мьянме, 
украинский «Евромайдан», «тюльпановая революция» в Кыргызста-
не, череда переворотов в Таиланде, взрыв насилия и гражданских 
войн на Ближнем Востоке, нарастание гонки вооружений, неконтро-
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лируемое «расползание» ядерного оружия, милитаризация созна-
ния, антирасистское движение BlackLivesMatter, штурм Капитолии 
в Вашингтоне и «цветные революции» в США и др., которые вкупе 
способствуют нарастанию политической нестабильности в мировом 
масштабе.

Для адекватного ответа этим обстоятельствам, очевидной пред-
посылкой для «выживания, движения вперед, преодоления труд-
ностей, процветания, сохранения земных ресурсов,  упреждения 
смертоносных конфликтов, собственно выживания на нашей пла-
нете» [1] требуется постоянный анализ, поиск новых, более эффек-
тивных путей обеспечения безопасности на основе комплексного 
подхода, в том числе поиска и разработки научных подходов с точ-
ки зрения политологии, социологии, экономики, права, междуна-
родных отношений и т.д.

Примечательно, что Первый Президент Республики Казахстан 
Н.А. Назарбаев в своем выступлении на V Съезде лидеров мировых 
и традиционных религий в 2015 году особо подчеркнул, что «ми-
ровая рецессия еще не достигла своего дна. Не работает междуна-
родная система сдержек и противовесов. Атмосфера доверия между 
ведущими государствами, которая складывалась в течение послед-
них десятилетий после Второй мировой войны, утрачена. Взаимный 
санкционный прессинг осложняет ситуацию в мировой экономике, 
отдаляя перспективы быстрого преодоления последствий недавно 
пережитого глобального экономического кризиса» [3].

Н. Назарбаев также указывает на самую главную группу проблем 
на современном этапе – это рост числа военных и внутренних кон-
фликтов, негативно отражающихся на гуманитарных отношениях и 
сотрудничестве между странами и народами. «Реальностью стано-
вится масштабирование информационных противостояний, а также 
псевдорелигиозных призывов на фоне нестабильности, недоверия, 
локальных войн и столкновений. Через СМИ и социальные Интер-
нет-сети тиражируются сквернословие, глумление над духовными 
началами людей, преступная аморальность и вседозволенность, по-
шлые образцы так называемой массовой культуры. Есть еще один 
важный фактор, который способствует эскалации конфликтов – это 
нарастание угрозы религиозного экстремизма и международного 
терроризма, а также активное использование глобальной вербовоч-
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ной сети с целью привлечения в ряды так называемого «исламского 
государства» молодежь из разных стран мира. Налицо критические 
вызовы современному миропорядку, национальной безопасности 
государств, духовным устоям и ценностям цивилизации, подрыв се-
мейных традиций, разрушение преемственности поколений» [3].

Президент Республики Казахстан К.К. Токаев, характеризуя со-
временную международную обстановку, особо отметил, что «…мир 
изменился, глобализация под воздействием пандемии сдала свои 
позиции в пользу самоизоляции и самовыживания государств. По-
явился повышенный спрос на национализм в международных отно-
шениях. В условиях пандемии слабее звучит голос ООН как безаль-
тернативной, уникальной международной организацией» [4].

Исходя из вышесказанного, основная цель статьи – осуществить 
краткий экскурс в истоки и предпосылки возникновения понятий 
«безопасность» и «национальная безопасность», а также система-
тизировать и классифицировать наиболее существенные подходы к 
феномену «стратегия национальной безопасности» как комплексной 
научной категории в историческом и современном научном дискур-
се, особенно в политологическом направлении. 

Методы исследования
В качестве методологической основы изучения искомых понятий 

нами выбран междисциплинарный подход, который позволяет ис-
следовать обозначенную в статье проблематику в формате разноа-
спектности, то есть в историческом, политико-правовом, социально-
философском, культурологическом, экономическом сегментах.

Стартовые точки анализа
В данной работе мы  рассмотрим понятия «безопасность», «наци-

ональная безопасность» и «стратегия национальной безопасности» 
как категории социально-политической науки/мысли, «пришедшие» 
из истории цивилизаций и разных областей науки и, соответствен-
но, не могущие быть интерпретированными только на бытовом или 
информационном уровне, которым сейчас модно спекулировать ор-
ганизаторам провокаций, стремящимся расшатать устои и основы 
национальной безопасности, что особенно ярко мы наблюдаем в по-
следнее время.



74 Научный журнал. 2021/1 (97) http://journal-ks.kisi.kz/index.php/ks/index

Базовые понятия и краткий обзор развития идей
Экскурс в историю осмысления проблематики национальной без-

опасности государств и обществ свидетельствует о ее актуальности 
и значимости во все периоды развития человеческой цивилизации. 
В данном направлении, имеющем самую богатейшую историческую 
традицию, раскрывается как сущность государства и его наивысшая 
ценность для общества и личности, так и научное осмысление роли 
фактора безопасности, а также парадигмы обеспечения государствен-
ной/национальной безопасности.

Исследование вопросов безопасности/национальной безопасно-
сти в рамках теоретико-политической и правовой науки необходимо 
для более глубокого анализа государства и его сущности, функций и 
особенностей организации, поскольку проблематика безопасности 
в целом взаимообусловлена с вопросами государственного устрой-
ства, практически выступает одной из причин государственной ор-
ганизации общества. Потому одной из фундаментальных идей этой 
проблемы, обоснованной величайшими мыслителями эпохи Антики 
– Демокрита, Платона, Аристотеля, Цицерона, Спинозы и развитой 
последующими поколениями просветителей, является мысль о без-
опасности. 

Из истории вопроса известно, что впервые в древности пред-
принята попытка научной аргументации понятия «безопасность», 
трактуемой как «защита государства и его граждан от разного рода 
угроз, которые обычно связывали с проявлением злой воли сверхъе-
стественных сил» [5]. Примечательно и то, что уникальной плеяде 
мыслителей эпохи Античности, Возрождения, Нового и Новейшего 
времени принадлежит разъяснение и аргументация понятий и пред-
ставлений о безопасности государства как субъекта обеспечения 
безопасного и справедливого общественного порядка.  Иначе гово-
ря, в эти исторические периоды понятие «безопасность» рассматри-
вается целостно как социальное и политическое явление в рамках 
социально-политического учения, «обнаруживаясь» в учении о го-
сударстве, его природе и функциональной принадлежности.

Благодаря фундаментальному труду «Государство» итальянского 
мыслителя Никколо Макиавелли не только в политической фразео-
логии, но и в обыденном сознании того исторического времени за-
крепляется приоритет государства и политики, а также концепт, что 
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безопасность государства и жизнь людей подчинены исключительно 
земным законам. 

В фокусе внимания Макиавелли изучение и развитие понятия 
безопасность в рамках «сильного государства и сильного бюро-
кратического аппарата во главе с сильным правителем, лишенным 
права демонстрировать моральные качества во времени и в процес-
се правления, так как в противном случае он не сможет удержать 
власть» [6]. Своей емкой фразой: «цель оправдывает средства» [7] 
Макиавелли практически сформулировал главный постулат мира 
политики, актуальный по настоящий период. В этой связи очень 
многое, на наш взгляд, зависит от избранной государством страте-
гии национальной безопасности.

Издревле под понятием «стратегия» (от греческого «strategy») 
понималось «военное искусство», обусловленное развитием прак-
тической и теоретической стороны искусства ведения войн. С даль-
нейшим развитием понятие «стратегия» стало применяться повсе-
местно, выходя за рамки военной науки.

Имея в виду предмет наших рассуждений о понятиях «националь-
ная безопасность» и «стратегия национальной безопасности», об-
ратимся к истокам их происхождений и содержания в самом общем 
виде.

Согласно исследованию Г.К. Ахвердян, официально «термин «на-
циональная безопасность введен в американский интеллектуальный 
оборот президентом Теодором Рузвельтом еще в 1904 году во время 
обращения к конгрессу в связи с панамским кризисом. Но тогда Руз-
вельт под национальной безопасностью подразумевал защищенность 
американских территорий, а также недопущение вмешательства Ев-
ропы в дела западного полушария, где Соединенные Штаты при не-
обходимости должны были сыграть роль «полицейской державы».  
Понятие «национальная безопасность» носило исключительно терри-
ториальный характер вплоть до 1943 года.

Важной вехой в развитии понятия «национальная безопасность» 
в политологии считается период принятия в 1947 году конгрессом 
США закона о национальной безопасности, в котором впервые бо-
лее или менее систематизировано представлены концептуальные 
основы «национальной безопасности» [8]. Следует признать, что 
с этого времени категория «национальная безопасность» все шире 
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охватывает новые уровни общественной  жизни.  Так, профессор 
Университета национальной обороны США Р.Л. Каглер, анализируя 
Стратегию национальной безопасности США 2002 года, «выделя-
ет основные направления, на которых она призывает сосредоточить 
усилия. Среди прочих нетрадиционных задач перед США в плане 
безопасности, находятся еще и такие, как «Отстаивание стремления 
к уважению человеческого достоинства» или как «Содействие раз-
витию путем укрепления открытого общества и демократии» [9].

По мнению другого американского исследователя А.Ларсона, 
«национальная безопасность США и глобальное экономическое 
процветание неразрывно связаны между собой. Опорой американ-
ской национальной безопасности является мощная и жизнеспо-
собная экономика. С этой точки зрения, для США приоритетными 
считаются решения следующих задач: развитие диверсифицирован-
ных и надежных источников энергии, обеспечение международной 
транспортной безопасности, блокировка финансовых источников 
терроризма, обеспечение стабильности международной финансовой 
системы и экономической стабильности ключевых союзников, а так-
же поддержание курса на открытость рынков» [10]. 

Признавая, что вышеизложенное фактически отслеживает и фик-
сирует эволюцию понятия «национальная безопасность» в полити-
ческой теории и практике, актуализируем его трактовку в Законе 
Республики Казахстан «О национальной безопасности Республики 
Казахстан». Согласно документу, понятие «национальная безопас-
ность» определяется как «состояние защищенности национальных 
интересов Республики Казахстан от реальных и потенциальных 
угроз, обеспечивающее динамическое развитие человека и гражда-
нина, общества и государства» [11].

По мнению Г.К. Ахвердяна, «понятие национальной безопасно-
сти претерпевает серьезные изменения, его содержание значительно 
расширилось за последние десятилетия и теперь мало чем напоми-
нает свою изначальную сущность, и что обеспечение национальной 
безопасности в настоящую эпоху объективно требует стимулирова-
ния политическими властями самых разнонаправленных интеграци-
онных процессов» [8].

В этом смысле интересен вывод политика Збигнева Бжезинского 
о том, что «традиционная связь между национальным суверенитетом 
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и национальной безопасностью разорвана» [12].  Имеется ввиду, что 
современные государства «не в состоянии самостоятельно устранять 
нависшее над ним нарастающее количество нетрадиционных и ранее 
невиданных угроз. Многие вопросы, напрямую затрагивающие раз-
ные аспекты национальной безопасности каждого отдельного госу-
дарства, требуют совместных конструктивных и целенаправленных 
усилий. Ни одно государство не располагает достаточными ресурса-
ми, которые гарантировали бы ему без скоординированных и совмест-
но организующихся с другими государствами действий, обеспечение 
экономической, социальной, демографической безопасности, защиту 
от утечки оружия массового поражения в неподконтрольные структу-
ры, успешную борьбу с международной преступностью, предотвра-
щение глобальных экологических катаклизмов и т.д.» [13].

Таким образом, в целом, осуществленный экскурс в истоки за-
рождения и становления рассматриваемой темы показывает, что раз-
работка учения о безопасности/национальной безопасности имеет 
принципиальное значение для понимания истории их эволюции как 
комплексной научной категории. 

Так, в рамках теории государства и права параметрами нацио-
нальной безопасности государства выступают: поддержание консти-
туционных общественных отношений; укрепление государственной 
власти; экономический рост; законность; территориальная целост-
ность и нерушимость границ; политическая стабильность общества. 
При этом государственная безопасность выступает средством, а без-
опасность общества – целью определения и защиты жизненно важ-
ных интересов граждан [14].

Политологический подход к определению сущности националь-
ной безопасности выражается в ее трактовке как категории «го-
сударственной политики, характеризующей концепцию, систему, 
способы и средства, используемые обществом, правящей элитой 
и государством для защиты целостности, идентичности и суве-
ренитета своей государственно-геополитической системы и су-
ществующего образа жизни, а также обеспечения условий для их 
нормального функционирования, совершенствования и долгосроч-
ного развития путем ограждения соответствующих национальных 
интересов как внутри страны, так и в системе международных от-
ношений» [15]. 
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Национальная безопасность в дискурсе экономической категории 
отражает состояние социально-экономических отношений между 
личностью, обществом, государством и хозяйствующими субъекта-
ми на предмет рационального использования имеющихся ресурсов 
для производства и распределения товаров и услуг, включая обще-
ственные блага, необходимые для стабильного динамичного разви-
тия экономики и общества.

 Изучение многовековых цивилизационных разломов и развитие 
на их основе социально-политической мысли и трактовок нам пред-
ставлялось необходимым для иллюстрации процесса эволюции фор-
мирующихся научных представлений и научных подходов к понятиям 
безопасности и национальной безопасности с целью показать, что ис-
комые категории, как обозначено выше, не могут быть интерпретиро-
ваны лишь на бытовом уровне.

Подытоживая данный фрагмент, отметим, что к периоду распада 
мега-союза, в советской политологической, правовой, исторической, 
экономической и др. науках формируется основа для дальнейшего ос-
мысления и развития комплексной научной категории «безопасность» 
и ее проявлений как «стратегии национальной безопасности». В этом 
русле значимое внимание было уделено предмету, видам и уровням 
безопасности в союзном государстве.

С распадом мега-союза и возникновением независимого Казах-
стана существенно актуализируется проблема национальной без-
опасности, как политиками, так и представителями политологиче-
ской науки. В этом русле особый акцент был поставлен на вопросах 
определения национальных интересов, угроз и вызовов безопасно-
сти суверенного и светского государства. 

Одним из ключевых факторов выработки официальной государ-
ственной позиции по обеспечению национальной безопасности стало 
принятие 26 июня 1998 года Закона «О национальной безопасности 
Республики Казахстан». Затем Официальный подход казахстанского 
государства к проблемам безопасности страны закрепляется в Стра-
тегии национальной безопасности Республики Казахстан 1999 года.

Проверка временем показала, что принятие вышеуказанных 
стратегических документов знаменует завершение важного и уни-
кального этапа в формировании и развитии теории и политики на-
циональной безопасности в Казахстане. Их содержание позволяет 
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судить о характере официальной политики безопасности с точки 
зрения формирования условий для развития гражданского общества 
в молодом государстве.  

Поле применения новой политики национальной безопасности ка-
захстанского государства была определена Концепция общественной 
безопасности Республики Казахстан, утвержденной Распоряжением 
Первого Президента страны от 30 апреля 1996 года. Концепция про-
возгласила идею либерализации приоритетов национальной безопас-
ности: «Создание суверенным Казахстаном Концепции обществен-
ной безопасности – назревшая задача, цель которой – обеспечение на 
государственном уровне оптимальных условий для нормального раз-
вития общественных отношений, складывающихся в республике на 
современном этапе. Поиск рациональных начал функционирования 
государственных структур и пересмотр приоритетов, присущих демо-
кратическому правовому государству, характеризуется обеспечением 
прав и законных интересов человека и гражданина, защитой консти-
туционного строя и общественной безопасности» [16]. 

По мнению ведущих ученых Казахстанского Института стра-
тегических исследований, «касательно взаимоотношений между 
государством, обществом и личностью в сфере безопасности при-
ходит понимание, что обеспечение общественной безопасности 
невозможно без активного участия в этом процессе общественных 
организаций и граждан, что требует формирования специальных 
демократических механизмов. Постепенно продвигается идея вза-
имной ответственности и практического обеспечения государством 
безопасности общества, личности и, наоборот, заботы граждан и ин-
ститутов гражданского общества о безопасности государства. Наци-
ональная безопасность связывается с устойчивым демократическим 
развитием и рассматривается как его условие и неотъемлемая часть. 
В этой связи подчеркивается, что обеспечение безопасности должно 
быть направлено не только на предотвращение угроз, но и на осу-
ществление комплекса мер по развитию и укреплению прав и свобод 
личности, материальных и духовных ценностей общества» [17].

Закон «О национальной безопасности Республики Казахстан» от 6 
января 2012 года определил регулирование правовых отношений в об-
ласти национальной безопасности суверенного государства, а также 
содержание и принципы обеспечения безопасности человека и граж-
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данина, общества и государства, систему, цели и направления обеспе-
чения национальной безопасности Республики Казахстан [11].

Закон о национальной безопасности прямо ориентирует на мно-
гоаспектность национальной безопасности, определяя ее виды в 
следующих параметрах [11]:

«1) общественная безопасность - состояние защищенности жиз-
ни, здоровья и благополучия граждан, духовно-нравственных ценно-
стей казахстанского общества и системы социального обеспечения 
от реальных и потенциальных угроз, при котором обеспечивается 
целостность общества и его стабильность; 

2) военная безопасность - состояние защищенности жизненно 
важных интересов человека и гражданина, общества и государства 
от внешних и внутренних угроз, связанных с применением военной 
силы или намерением ее применения; 

3) политическая безопасность - состояние защищенности основ 
конституционного строя, деятельности системы государственных 
органов и порядка государственного управления от реальных и по-
тенциальных угроз, при котором обеспечивается соблюдение прав и 
свобод граждан, социальных групп и баланс их интересов, стабиль-
ность, целостность и благоприятное международное положение го-
сударства;

4) экономическая безопасность - состояние защищенности наци-
ональной экономики Республики Казахстан от реальных и потенци-
альных угроз, при котором обеспечивается устойчивое ее развитие и 
экономическая независимость; 

5) информационная безопасность - состояние защищенности ин-
формационного пространства Республики Казахстан, а также прав 
и интересов человека и гражданина, общества и государства в ин-
формационной сфере от реальных и потенциальных угроз, при ко-
тором обеспечивается устойчивое развитие и информационная не-
зависимость страны; 

6) экологическая безопасность - состояние защищенности жиз-
ненно важных интересов и прав человека и гражданина, общества 
и государства от угроз, возникающих в результате антропогенных и 
природных воздействий на окружающую среду».

Все эти тенденции и процессы сформировали принципиально 
новую повестку дня в сфере национальной безопасности для отече-
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ственной науки и политической практики. В казахстанской полити-
ческой фразеологии укрупненно закрепляется приоритет универ-
сального понятия «безопасность», «национальная безопасность». 
Постулируется переход от упрощенного понимания безопасности 
как «военной» - на «невоенные аспекты» безопасности. Политика 
безопасности перестает быть «синонимом» военно-оборонных мер. 

Смена парадигмы в осмыслении понятия безопасности опреде-
ляет, что противостоять современным вызовам и угрозам следует 
одновременно в политическом, экономическом, военном, социаль-
ном, информационном направлениях.

Авторы учебника Российской академии госслужбы при президенте 
Российской Федерации «Общая теория национальной безопасности» 
особо подчеркивают, что «по мере развития человечества, государ-
ственного устройства подход к безопасности непрерывно смещался 
от понимания ее как физического явления – к категории социальной, 
общественной. Поэтому в настоящее время в структуре безопас-
ности жизнедеятельности основная определяющая, системоо-
бразующая роль принадлежит национальной безопасности или 
безопасности нации. Национальная безопасность или безопасность 
нации есть защищенность жизненно важных интересов личности, 
общества и государства в различных сферах жизнедеятельности от 
внутренних и внешних угроз, обеспечивающая устойчивое поступа-
тельное развитие страны. При этом под защищенностью понимается 
способность сохранения объектом или системой (природа, человек, 
общество, государство и др.) своей качественной определенности и 
возможности выполнения своих функций в условиях воздействия 
негативных факторов. Все три вида безопасности жизнедеятельно-
сти находятся в тесной взаимосвязи и взаимозависимости, так как 
безопасность едина и неделима» [18]. 

Вышеизложенное свидетельствует не только о многоаспектности 
и междисциплинарности понятия национальной безопасности, но и, 
как показывает проведенное нами исследование, указывает на про-
блему об отсутствии в научной среде унифицированного подхода к 
осмыслению данного термина, что на наш взгляд, является перво-
причиной распада государственности и нестабильности националь-
ной безопасности, которую мы наблюдаем в нашей действительно-
сти во многих странах мира.
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Одним из важнейших направлений комплексного политологиче-
ского анализа является изучение стратегии национальной безопас-
ности как комплексной научной категории. В этой связи понятие 
«стратегия национальной безопасности» представляется целесоо-
бразным рассматривать прежде всего, как сложное и потенциально 
мощное средство, с помощью которого государство противостоит 
меняющимся глобальным условиям, угрозам и вызовам.

Постановка вопроса о стратегии национальной безопасности как 
комплексной научной категории не беспочвенна. Она обретает реаль-
ный смысл, если мы учтем, что смыслосодержание данного понятия 
может с различной степенью проявляться во всех конкретных сферах 
жизнедеятельности государства и общества, подверженных научному 
обследованию и аргументации безопасности для укрепления светских 
устоев государства, незыблемости конституционного строя, террито-
риальной целостности и суверенитета казахстанского государства, а 
также недопущения использования религии в деструктивных целях.

Критически важным также является изучение и рассмотрение со-
временного опыта Российской Федерации, при непрекращающихся 
внешних санкциях и их влиянии на внутреннюю экономическую 
и социальную политику по выстраиванию своей стратегии нацио-
нальной безопасности, в которой акценты сделаны на широкий круг 
угроз, а именно в: экономической, социальной, здравоохранения, 
культуры, экологической, политической, международной, оборон-
ной, военной сферах [19].

Отправной точкой для нашего видения проблематики являются 
слова Главы государства К.К. Токаева о том, что сегодня «меняются 
геополитические устремления ведущих держав. Нагнетается кон-
фронтация между крупными державами, обостряются региональ-
ные конфликты. Для Казахстана, как регионального государства, это 
неблагоприятная тенденция. В этих условиях Казахстан обязан по-
заботиться о своих национальных интересах» [4]. 

Отсюда очевидно, что драматические события современной эпо-
хи требуют переосмысления прежних теорий безопасности и раз-
работки новых подходов к стратегии национальной безопасности 
казахстанского государства. 

Время настоятельно показало, что отсутствие адекватного отве-
та на глобальные вызовы нынешней эпохи создают ответную волну 
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угроз для национальной безопасности государства, общества и лич-
ности. Необходимо сосредоточиться на стратегических мерах без-
опасности, которые позволят в долгосрочном периоде сберечь ос-
новы государственности и суверенности страны. Наше независимое 
государство в статусе «внутриконтинентального моста, звена между 
«славянским» Севером и «тюркским» Югом, христианским Севе-
ро-Западом, конфуцианско-буддийским Юго-Востоком и мусуль-
манским Юго-Западом, между евроамериканской урбанистической 
культурой индивидуализма и восточной аграрно-общинной культу-
рой континентальной Азии» [20], занимает специфическое место в 
системе стратегических приоритетов ведущих держав мира.

В Законе Республики Казахстан «О национальной безопасности 
Республики Казахстан» понятие «стратегия национальной безопас-
ности» рассматривается как «стратегический документ развития 
казахстанского государства, определяющий основные проблемы и 
угрозы, стратегические цели и целевые индикаторы, задачи и по-
казатели результатов в области обеспечения национальной безопас-
ности [11].

В субъекты национальной безопасности причислены: государ-
ство, осуществляющее свои полномочия через органы законодатель-
ной, исполнительной и судебной ветвей власти, а также граждане и 
организации Республики Казахстан, участвующие в реализации го-
сударственной политики в области обеспечения национальной без-
опасности [11].

В этом контексте проблема заботы «о своих национальных ин-
тересах», как обозначил Президент К.К. Токаев [4], атрибутирует к 
понятию национальной безопасности и механизму ее обеспечения 
как одной из ключевых для защиты суверенитета, соблюдения на-
циональных интересов и предотвращения угроз безопасности госу-
дарства, общества и личности.

В новых геополитических условиях, характеризующихся реаль-
ными процессами изменения мироустройства, для современной 
политологии и политической практики особенно актуальным ста-
новится изучение проблем международной безопасности, борьбы с 
терроризмом, информационной безопасности, продовольственной, 
водной безопасности, миграции, изменения климата и устойчивого 
развития. 
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Глубокого и всестороннего анализа требуют проблемы нацио-
нальной, региональной и международной безопасности в их нераз-
рывной связи, с вопросами политической стратегии Республики Ка-
захстан. 

Все это требует научного осмысления, политологического и со-
циально-исторического анализа национальной безопасности, а так-
же развития теоретических взглядов, способных отразить в научных 
категориях представления о современных политических процессах, 
влияющих на безопасность личности, общества и государства. 

Формирование стратегии и политики национальной безопасно-
сти Республики Казахстан в третьем десятилетии XXI веке – это ин-
теллектуальный вызов для ученых, государственных структур, спе-
циалистов сферы обеспечения безопасности. Острота и специфика 
содержания и смысла этого вызова обусловлена новыми подходами 
ведущими державами мира, таких как Россия, США, Китай и других 
к своей национальной безопасности, а также к международной без-
опасности. 

Вопросы обеспечения национальной безопасности стали одной из 
самых актуальных проблем современного Казахстана на фоне расту-
щих конфликтов в различных регионах мира. Так, обострение теку-
щей внутриполитической ситуации и геополитической обстановки в 
регионе Центральной Азии требует от экспертного сообщества поис-
ка новых подходов в предупреждении конфликтов и нейтрализации 
различных вызовов и угроз.

В этой связи, полагаем необходимым выделить следующие аспек-
ты: 

- сконцентрировать научный дискурс на значимости многофак-
торного подхода к изучению проблемных аспектов стратегии нацио-
нальной и региональной безопасности;

- определить сущность понятия «безопасность» применительно 
к современному уровню развития государства и общества, с учетом 
постпандемийного периода на ближайшие 10 лет; 

- обозначить место региональной безопасности в общей системе 
национальной безопасности государства;

- выявить современные главные угрозы и вызовы безопасности, ха-
рактерные для нынешнего конкретно-исторического этапа развития ци-
вилизации; 
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- конкретизировать риски и угрозы казахстанской государствен-
ности в контексте глобализации и религиозного экстремизма;

- проводить постоянный анализ политического дискурса по про-
блемам национальной, региональной и международной безопасно-
сти в аспекте политической стратегии развития Казахстана.

Эти подходы могут изменяться и дополняться с учетом как теку-
щих событий, так и стратегических задач национальной безопасности 
государства.

Нет сомнения, что в этом сложном сплетении разномасштабных 
процессов обнаруживается то, что собственно теория националь-
ной безопасности, как и само понятие национальной безопасности, 
требует своей дальнейшей научной разработки в целях постижения 
сущности, содержания и назначения этого феномена и комплексного 
научного подхода.

Выводы и дальнейшие перспективы исследования
Таким образом, национальная безопасность является многознач-

ным, межотраслевым и междисциплинарным понятием; оно широко 
употребляется в различных областях научного знания и в текстах 
нормативно-правовых актов. 

Проблемы отечественной теории национальной безопасности 
имеют системный, многоаспектный характер: начиная с терминоло-
гии и парадигмы, завершая общей методологией обеспечения наци-
ональной безопасности и реализацией этой методологии в норма-
тивных правовых актах государства.

Практика показывает, что в целях преодоления как чрезвычайно 
широкого, так и узкоотраслевого понимания стратегии националь-
ной безопасности и нередко произвольного использования этого 
термина в текстах нормативно-правовых актов и в научных трудах, 
существует объективная потребность изучения концептуальных ос-
нов теории национальной безопасности. 

Полагаем, что комплексному рассмотрению стратегии нацио-
нальной безопасности может способствовать обращение к опыту 
других наук, где она рассматривается в тесной «увязке» с понятием 
безопасности (политическая, экономическая, социальная).

В свете имеющихся современных проблем, отдельного внимания 
государств, в том числе и Республики Казахстан, заслуживает рас-
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смотрение актуальных вопросов, связанных с разработкой стратегии 
национальной безопасности по противодействию религиозному экс-
тремизму – мощнейшему оружию международного терроризма, для 
обеспечения стабильности миропорядка и взаимодействия стран во 
имя процветания всего человечества.

В целом, исследование приводит к выводу, что теория нацио-
нальной безопасности, как и само понятие стратегии национальной 
безопасности, требует своей дальнейшей научной разработки в це-
лях постижения сущности, содержания и современного предназна-
чения этих феноменов.  
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